1
2
3

4
s
6

7

8

9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38
39
40
41
42
43
44
45

46

l!a uoesc
.,

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI - N. 12/2018

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos,
na Sala de Aula da Pós-Graduação, na Rua Doutor Getúlio Vargas, número dois mil oitocentos
e vinte e dois, Bairro Bela Vista, !birama, Estado de Santa Catarina, teve início a reunião
ordinária do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a
presidência do Diretor Geral, Carlos Alberto Barth com a presença dos conselheiros que
assinaram ao final desta ata. Com a palavra o Presidente deste Conselho agradeceu a
presença de todos, iniciando assim os trabalhos do dia . As atas das reuniões anteriores, a
saber, 23/11/2018 e 06/12/2018 foram aprovadas por unanimidade. Durante o expediente, o
conselheiro Geraldo Menegazzo Varela solicitou inclusão na pauta do Processo n. 15193/2018,
que trata do PTI definitivo da Professora Ângela Maria Blatt Ortiga . Em votação, o processo foi
incluído na pawta por unanimidade. o presidente deste Conselho, devido a ausência da relatora
do processo n. 12193/2018, solicitou autorização da plenária para efetuar a leitura do parecer
por ela anexado ao processo. Em votação, foi autorizado que o presidente deste Conselho leia
o parecer. Ainda, o Presidente deste Conselho solicitou inclusão em pauta do assunto :
"Definição de nomes para presidente e Secretario da Comissão Eleitoral - CONCEAVI n.
01/2018. Passou-se para o primeiro item da pauta, Processo n. 12193/2018: origem : CEAVI
CRH; interessado : Vanderlei dos Santos; assunto : Solicitação de usufruto de Licença Prêmio.
Vista concedida à conselheira Marines Lucia Boff na reunião de 23/11/2018; relatora de vista:
Marines Lucia Boff. Como a aprovado durante o expediente, o parecer foi lido pelo Presidente
deste Conselho. A conselheira em seu parecer, esclarece que o interessado não poderá usufruir
da licença-prêmio devido à IN - PROAD n. 008/2018 e solicitou o arquivamento do processo.
Não havendo interessados em discutir, colegiado deliberou por unanimidade pelo
arquivamento do processo. Como seguindo item da pauta, o Processo N. NPP2015010003114:
origem: CEAVI-ESA; interessado: Luciano André Deitos Koslowski ; assunto : Projeto pesquisa :
"Avaliação da qualidade da água do Rio dos Índios sob influência de atividades
agroindustriais"; relator: Jaison Ademir Sevegnani. O relator apresentou parecer favorável.
Não havendo interessados em discutir, o projeto foi homologado por unanimidade. Como
terceiro item da pauta, o Processo n. 14577/2018: origem : CEAVI-SECEG; interessada:
Marines Lucia Boff; assunto: Integralização curricular - Dilatação de prazo para conclusão de
curso; relator: Geraldo Menegazzo Varela . O processo trata do requerimento da acadêmica
Jéssica Maria da Cunha Moreno para dilatação do prazo para integralização curricular devido à r

doença grave. O relator apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, ~
o processo foi aprovado pof unanimidade. Como quarto item da pauta, tratou-se do calendário
de reuniões do CONCEAVI para o ano de 2019. Após discussão, foi aprovado por unanimidade
o cronograma de reuniões do CONCEAVI para o ano de 2019. Passou-se para os itens incluídos
na pauta . Processo n. 00015193/ 2018, que trata do PTI definitivo de 2018/2 da Professora
efetiva Ângela Maria Blatt Ortiga que tomou posse dia 22.10.2018. O relator Geraldo
Menegazzo Varela apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o
processo foi aprovado por unanimidade. Como último item da pauta, cuidou-se da definição de
nomes para presidência e secretariado da Comissão Eleitoral do Edital CONCEAVI n. 001/2018
- Eleição para Direção geral da UDESC !birama. Considerando que a Comissão Eleitoral foi
constituída por este Conselho na reunião de 06/12/2018, ficam hoje definidos os seguintes
nomes para : Presidente : Jarbas Cleber Ferrari e Secretário : Lucas Küster Moraes. E, nada mais
havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini
lavrei a presente Ata q e foi assinada por mim e por todos os presentes. ,,

Ata n. 11/2018

••• UDESC ~ UNIVERSIDADE
~ DO ESTADO DE

--■ SANTA CATARINA

47 PRESENTES:

48 Carlos Alberto Barth:'.r""=lc;:~'--lf::if:----.--------,--;----------

49 Eduardo Müllerr :d:os~ L~~~~~~~;~=:~==~=:""'-:~~t.h:=:======== 50 Fanni Wippel : _

51

52

53

54

55

56

57

Jaison Ademir

Paolo Moser:__.:~.......ü~r-~~~---=,-:_-=::-=::::>-~C...==-=...,===l~r===------------
Tiago Luiz Schmitz: ~ K- ~
Sec~ : Renan Thiago Campestrlni :J:?/-~&:~-

Ata n. 11/2018